4

[image: ]

ПРОЕКТ
Вносится Зяблицкой Натальей Викторовной,
депутатом Думы города Нижневартовска седьмого созыва
по одномандатному избирательному округу №4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от «____» ____________ 2024 года			           		№_____

О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» (с изменениями)

В целях оптимизации деятельности Думы города Нижневартовска, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» (с изменениями от 28.04.2017 №180, от 22.02.2018 №305, от 22.06.2018 №373, от 25.04.2019 №488, от 06.04.2020 №624, от 25.06.2021 №792, от 31.08.2021 №816, от 15.10.2021 №12, от 25.02.2022 №80, от 12.10.2023 №327, от 19.01.2024 №370, от 26.04.2024 №416, от 21.06.2024 №445) следующие изменения:
1) подпункт 13 пункта 1 статьи 4 дополнить словами «, а также в органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения, предприятия, учреждения, организации, их должностным лицам»;
2) дополнить статьей 8.1 следующего содержания:
«Статья 8.1. Порядок обращения Думы с запросом о предоставлении сведений (документов, материалов) и (или) информации
1. Дума и ее органы вправе обращаться с запросом о предоставлении сведений (документов, материалов) и (или) информации (далее – обращение), необходимой для осуществления деятельности Думы, в органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения, предприятия, учреждения, организации, расположенные на территории города Нижневартовска, их должностным лицам (далее – орган, должностное лицо).
Обращение в орган или к должностному лицу:
а) по решению председательствующего на заседании Думы вносится в протокол заседания Думы без голосования и направляется в виде выписки из протокола заседания Думы в течение трех дней со дня проведения заседания Думы соответствующим структурным подразделением аппарата Думы в орган или должностному лицу, который информирует председателя Думы о результатах.
Представленная информация заслушивается на заседании соответствующего комитета Думы, который может принять решение о внесении указанной информации на рассмотрение Думы.
б) по решению комитета Думы вносится в протокол заседания комитета и направляется в виде выписки из протокола заседания комитета в течение трех дней со дня проведения заседания комитета соответствующим структурным подразделением аппарата Думы в орган или должностному лицу, который информирует председателя комитета Думы о результатах.
Представленная информация заслушивается на заседании соответствующего комитета Думы.
в) составляется председателем Думы при рассмотрении обращений граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, их должностных лиц, поступивших в Думу, и направляется соответствующим структурным подразделением аппарата Думы в орган или должностному лицу, который информирует председателя Думы о результатах;
г) может быть оформлено протокольным поручением в порядке, установленном статей 38 настоящего Регламента.
2. Рассмотрение обращений, регулируется законами и нормативными правовыми актами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Нижневартовска.
3. При рассмотрении обращения Дума имеет право:
а) получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, уведомления, указанные в пунктах 6 и 7 настоящей статьи;
б) обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на действие (бездействие) в связи с рассмотрением обращения в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством.
4. Обращение, поступившее в орган или к должностному лицу, в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
5. Обращение в орган или должностному лицу считается полученным:
1)	с даты вручения органу или должностному лицу, указанной в обращении;
2) в день вручения, указанный в почтовом уведомлении о вручении письма адресату либо в других источниках информации, в случае, если такое почтовое уведомление (информация) получено до наступления срока, указанного в подпункте 1 пункта 5 настоящей статьи;
3) на шестой день со дня направления заказного письма.
6. Орган или должностное лицо:
а) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения;
б) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов;
в) уведомляет председателя Думы о том, что не располагает запрашиваемыми сведениями (документами, материалами) и (или) информацией и направляет обращение на рассмотрение в другой орган или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.
[bookmark: _GoBack]7. Орган или должностное лицо по направленному обращению обязаны в течение 15 дней со дня поступления обращения или в срок, указанный в обращении, предоставлять сведения (документы, материалы) и (или) информацию, за исключением документов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и для которых установлен особый порядок предоставления.
В случае невозможности представить запрашиваемые сведения (документы, материалы) и (или) информацию в срок, указанный в обращении Думы, орган или должностное лицо направляет в адрес председателя Думы уведомление с просьбой о продлении данного срока, но не более чем на 10 дней со дня получения данного уведомления.
8. Должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории города Нижневартовска, при неисполнении порядка и срока рассмотрения обращения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
9. Письменная информация, полученная в ответ на обращение Думы, используется только для осуществления деятельности Думы.»;
3) в подпункте 2 пункта 3 статьи 39 слова «депутатских запросов» заменить на слово «обращений».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы
города Нижневартовска

______________ А.В. Сатинов

«______» ___________ 2024 года
	Глава
города Нижневартовска

_____________ Д.А. Кощенко

«_____» ____________ 2024 года

image1.wmf